
 

Delibera della Giunta Regionale n. 259 del 29/05/2012

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 9 Ciclo integrato delle acque

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE "DIRETTIVA TECNICA REGIONALE RECANTE GLI INDIRIZZI SUL

PERIODO DI AVVIO, DI ARRESTO  E PER L'EVENTUALITA' DI GUASTI DEGLI IMPIANTI

DI DEPURAZIONE". 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  4 Giugno 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO CHE: 
 

a. Il D. Lgs. n. 152/06 (“Norme in materia ambientale”) all’articolo 124 comma 6 definisce che le regioni disciplinano le fasi di autorizzazione provvisoria agli scarichi degli impianti di depurazione delle acque reflue per il tempo necessario al loro avvio;  
b. Il D. Lgs. n. 152/06 (“Norme in materia ambientale”) all’articolo 101 comma 1 stabilisce che “Tutti 

gli scarichi sono disciplinati in funzione del rispetto degli obiettivi di qualità dei corpi idrici e 
devono comunque rispettare i valori limite previsti nell'Allegato 5 alla parte terza del presente 
decreto. L'autorizzazione può in ogni caso stabilire specifiche deroghe ai suddetti limiti e idonee 
prescrizioni per i periodi di avviamento e di arresto e per l'eventualità di guasti nonché per gli 
ulteriori periodi transitori necessari per il ritorno alle condizioni di regime”; 

c. Lo stesso Decreto, all’articolo 101, comma 2, riconosce alle regioni ai fini di cui all' articolo 101 
comma 1, il potere di definire valori limite di emissioni, diversi da quelli di cui all' allegato 5 alla 
parte terza del decreto legislativo n.152/2006, sia in concentrazione massima ammissibile, sia in 
quantità massima per unità di tempo in ordine ad ogni sostanza inquinante e per gruppi o 
famiglie di sostanze affini; 

 
 
CONSIDERATO CHE: 
 

a. l’art. 117, comma 6, della Costituzione, pur riservando la potestà regolamentare in capo allo 
Stato, riconosce il potere di delega in capo alle Regioni. La suddetta delega si desume 
dall’articolo 101, comma 2 e dall’ articolo 124, comma 6 del D. Lgs. n.152/06.  
 

RITENUTO 
a. di dover ottemperare alla disposizione di cui all’articolo 101, comma 2 e dall’ articolo 124, comma 

6 del D. Lgs. n.152/06, con l’emanazione di apposita normativa regionale recante gli indirizzi sul 
periodo di avvio, di arresto e per l’eventualità di guasti degli impianti di depurazione. 

VISTO 
− l’art. 117, comma 6, della Costituzione; 
− l'art 101, comma 1 e 2  e l’ articolo 124, comma 6, del D. Lgs. n. 152 del 3.4.2006; 
− il parere dell’ Ufficio Legislativo n. 4573/UDCP del 26.3.2012, prot. n. 2012.0266545 del 

05/04/2012, allegato e parte integrante della presente deliberazione; 
 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui di seguito si intendono integralmente riportate e 
confermate: 

 
1. di approvare la proposta di Direttiva Tecnica Regionale recante gli indirizzi sul periodo di avvio, di 

arresto e per l’eventualità di guasti degli impianti di depurazione, che allegata al presente 
provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

2. di trasmettere copia del presente provvedimento alle AA.GG.CC. n. 5, 11, 15, 16 e 21;  
3. di inviare il presente provvedimento al Settore Stampa, Documentazione e Bollettino Ufficiale per 

la sua pubblicazione sul BURC.  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  4 Giugno 2012


	BURC n. 35 del  4 Giugno 2012

